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                                       Пояснительная записка  к учебному плану
Учебный план обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.
· Учебный план:
· фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;
· определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;
· распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.
· 
Учебный план МОУ СОШ №2 пгт Новокручининский  для 5-9-х классов разработан на основе нормативных документов:
1. Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» -   Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с изменениями и дополнениями) 
2. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101)
3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 568 от 18.07.2022 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования» (Зарегистрирован 17.08.2022 № 69675)  
4. ФОП основного общего образования
5. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370  «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» (Зарегистрирован 12.07.2023)
6. Программа воспитания для общеобразовательной организации- МОУ СОШ №2 пгт Новокручининский.
7. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 №  61573)
8. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 (ред. от 30.12.2022) "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 № 62296)
9. Устав ОО МОУ СОШ №2 пгт Новокручининский
10. Основная образовательная  программа ООО
11. Локальные акты ОО МОУ СОШ №2 пгт Новокручининский (положение о промежуточной аттестации)

Учебный        план        состоит        из        двух        частей:        обязательной        части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы.
Время, отводимое на данную часть учебного плана, используется на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне. 
МОУ СОШ №2 пгт Новокручининский   работает в режиме 5-дневной рабочей недели. Продолжительность учебного года основного общего образования составляет не менее
34 недель. Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 45 минут. Во время занятий предусмотрен перерыв для гимнастики не менее 2 минут. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней.

Объем домашних заданий соответствует нормативам СанПиН:
5 класс – 2 часа
6 класс- 2,5 часа
7 класс – 2,5 часа
8 класс – 2,5 часа
9 класс – 3,5 часа
Максимально допустимая нагрузка в 5 классе составляет 29 часов в неделю, в 6 классе
– 30 часов в неделю, в 7 классе – 32 часа в неделю, в 8 классе – 33 часа в неделю, в 9 классе –
33 часа в неделю.
Обязательная часть учебного плана
1. «Русский язык и литература»
Учебный предмет «Русский язык» представлен в объеме 5 часов в неделю в 5 классе, 6 часов в неделю в 6 классе, 4 часов в неделю в 7 классе, 3 часов в неделю в 8-9-х классах.
Учебный предмет «Литература» представлен в объеме 3 часов в неделю в 5-6, 9-х классах и в объеме 2 часов в неделю в 7-8 классах.
2. «Иностранные языки»
Учебный предмет «Иностранный язык (английский)» представлен в объеме 3 часов в неделю в 5-9-х классах. Учебный предмет «Иностранный язык (немецкий) представлен в объеме 1 час в неделю в 8-9 классах»
3. «Математика и информатика»
Включает	в	себя	учебные	курсы	«Математика»,	«Алгебра»,	«Геометрия»,
«Вероятность и статистика» и учебный предмет «Информатика».
Учебный курс «Математика» представлен в объеме 5 часов в неделю в 5-6-х классах. Учебный курс «Алгебра» представлен в объеме 3 часов в неделю в 7-9-х классах.
Учебный курс «Геометрия» представлен в объеме 2 часов в неделю в 7-9-х классах. Учебный курс «Вероятность и статистика» представлен в объеме 1 часа в неделю в 7-х классах. В 8-9 –х классах «Вероятность и статистика» входит в содержание  предмета «Алгебра», отдельный час не предусмотрен
Учебный предмет «Информатика»  представлена в объеме 1 часа в неделю в 7-9-х классах в обязательной части учебного плана. В объеме 1 часа в неделю в 5-х классах в части формируемой участниками образовательных отношений по требованиям родителей
4. «Общественно-научные предметы»
Включает в себя учебные предметы «История», «Обществознание», «География». Учебный предмет «История» представлен в объеме 2 часов в неделю в 5-8-х классах, 2,5 часа в 9 классах
Учебный предмет «Обществознание» представлен в объеме 1 часа в неделю в 6-9-х классах.
Учебный предмет «География» представлен в объеме 1 часа в неделю в 5-6-х классах и 2 часов в неделю в 7-9-х классах.
5. «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
Включает в себя учебный предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» и изучается в объеме 1 часа в неделю в 5-6 классах.
6. «Естественнонаучные предметы»
Включает в себя учебные предметы «Физика», «Химия», «Биология».
Учебный предмет «Физика» представлен в объеме 2 часов в неделю в 7-8-х классах и в объеме 3 часов в неделю в 9 классе.
Учебный предмет «Химия» представлен в объеме 2 часов в неделю в 8-9-х классах. Учебный предмет «Биология» представлен в объеме 1 часа в неделю в 5-7-х классах и 2 часов в неделю в 8-9-х классах.
7. «Искусство»
Включает в себя учебные предметы «Музыка», «Изобразительное искусство»
Учебный предмет «Музыка» представлен в объеме 1 часа в неделю в 5-8-х классах. Учебный предмет «Изобразительное искусство» представлен в объеме 1 часа в неделю в 5-7-х классах.
8. Труд «технология» Включает в себя учебный предмет Труд «технология», который представлен в объеме 2 часов в неделю в 5-7-х классах и 1 часа в неделю в 8-9 классах. 
9. «Физическая культура» Учебный предмет «Физическая культура» представлен в объеме 2 
часов в неделю в 5- 9-х классах.
10.  Основы безопасности и защиты Родины
                Учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» представлен в объеме 1   
                часа в неделю в 8-9-х классах в обязательной части учебного плана. В объеме 1 час в 
                неделю в 5-7 х классах в части формируемой 
                 участниками образовательных отношений.
Часть, формируемая участниками образовательных отношений
 При распределении часов учебного плана в части формируемой участниками образовательных отношений проводилось анкетирование родителей (законных представителей) обучающихся, которым предлагались следующие учебные предметы:

	Предметная область
	Учебный предмет

	Математика и информатика
	Информатика

	
	Вероятность и статистика

	Общественно-научные предметы
	Финансовая грамотность

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины

	Русский язык и литература
	«Смысловое чтение»


По итогам анкетирования время, отводимое на часть, формируемую участниками образовательных отношений, использовано на введение предметов: 
· ЭК «Финансовая грамотность»;

· «Основы безопасности и защиты Родины» 

               Введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы
               и потребности участников образовательных отношений. Таким образом в части  
               формируемой участниками общеобразовательных отношений 
                отведено на изучение:
ЭК «Финансовая грамотность» - для 5-х классов 1час в неделю, для 7-х классов 1 час в неделю;
«Основы безопасности и защиты Родины» - для 5-7х классов 1час в неделю, 
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	Предметная область
	Учебный предмет/курс
	Количество часов в неделю/год
	Итого часов в неделю/ год

	
	
	5аб
	6аб
	7аб
	8аб
	9абв
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5/170
	6/204
	4/136
	3/102
	3/102
	21/714

	
	Литература
	3/102
	3/102
	2/68
	2/68
	3/102
	13/442

	Родной язык и родная литература
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации
	0
	0
	0
	0.5/17
	0.5/17
	1/34

	
	Родная литература
	0
	0
	0
	0.5/17
	0.5/17
	1/34

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	15/510

	
	Второй иностранный язык
	0
	0
	0
	1/34
	1/34
	2/68

	Математика и информатика
	Математика
	5/170
	5/170
	0
	0
	0
	10/340

	
	Алгебра
	0
	0
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	
	Геометрия
	0
	0
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	
	Вероятность и статистика
	0
	0
	1/34
	0
	0
	1/34

	
	Информатика
	0
	0
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Общественно-научные предметы
	История
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	
	Обществознание
	0
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136

	
	География
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	2/68
	8/272

	Естественно-научные предметы
	Физика
	0
	0
	2/68
	2/68
	3/102
	7/238

	
	Химия
	0
	0
	0
	2/68
	2/68
	4/136

	
	Биология
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	7/238

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1/34
	1/34
	1/34
	0
	0
	3/102

	
	Музыка
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	0
	4/136

	Технология
	Труд (технология)
	2/68
	2/68
	2/68
	1/34
	1/34
	8/272

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	0
	0
	0
	1/34
	1/34
	2/68

	Физическая культура
	Физическая культура
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1/34
	1/34
	0
	0
	0
	2/68

	Итого
	27
	29
	30
	32
	33
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Наименование учебного курса
	
	
	
	
	
	

	Основы безопасности и защиты Родины
	1/34
	1/34
	1/34
	0
	0
	3/102

	Алгебра
	0
	0
	0
	1/34
	0
	1/34

	ЭК «Финансовая грамотность»
	1/34
	0
	1/34
	0
	0
	2/68

	Итого
	2
	1
	2
	1
	0
	

	ИТОГО недельная нагрузка
	29
	30
	32
	33
	33
	

	Количество учебных недель
	34
	34
	34
	34
	34
	

	Всего часов в год
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338




Промежуточной аттестацией обучающихся

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленным МОУ СОШ №2 пгт Новокручининский в «Положении о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся», утвержденным Приказом №32/2 от 19.03.2018г.
Промежуточная	аттестация	представляет	собой	процедуру	аттестации
обучающихся и проводится в конце учебного года по каждому  изучаемому предмету, курсу (в том числе внеурочной деятельности). 
Форма годовой промежуточной аттестации
	Предмет
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс

	Русский язык
	Контрольный диктант с грамматическим заданием/годовая отметка
	Контрольный диктант с грамматическим заданием/ годовая отметка
	Контрольный тест /годовая отметка
	Контрольный тест /годовая отметка
	Контрольный тест / годовая отметка

	Литература
	тест/ годовая отметка
	тест/ годовая отметка
	тест/ годовая отметка
	тест/ годовая отметка
	тест/ годовая отметка

	Родной язык
	
	
	
	тест/ годовая отметка
	тест/ годовая отметка

	Родная литература

	
	
	
	тест/ годовая отметка
	тест/ годовая отметка

	Математика
	Контрольная работа/годовая отметка
	контрольная работа/ годовая отметка
	
	
	

	Алгебра
	
	
	контрольная работа/ годовая отметка
	контрольная работа/ годовая отметка
	контрольная работа/ годовая отметка

	Геометрия
	
	
	контрольная работа/ годовая отметка
	контрольная работа/ годовая отметка
	контрольная работа/ годовая отметка

	Вероятность и статистика
	
	
	тест/годовая отметка
	
	

	Информатика

	
	
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка

	Физика
	
	
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка

	Химия
	
	
	
	контрольная работа /годовая отметка
	контрольная работа /годовая отметка

	Биология
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка

	География
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка

	История России. Всеобщая история
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка

	Обществознание 
	
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка

	Иностранный язык (английский)
	контрольная работа/годовая отметка
	контрольная работа/годовая отметка
	контрольная работа/годовая отметка
	контрольная работа/годовая отметка
	контрольная работа/годовая отметка

	Второй иностранный язык (немецкий)
	
	
	
	контрольная работа/годовая отметка
	контрольная работа/годовая отметка

	Изобразительное искусство
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	
	

	Музыка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	

	Труд (технология)
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка
	тест/годовая отметка

	Физическая культура
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